
REGIONE MARCHE
CONSIGLIOREGIONALE

DATA

DELÌBERA N. 633
SEDUTA N. 81

19/04/2012

OGGETTO:

L.R. 30/06/2003 N. 14, ART. 7, COMMA 5, - CONFERIMENTO INCARICO DI 
DIRIGENTE DEL SERVIZIO “AUTORITÀ INDIPENDENTI” AL DOTT. 
ANTONIO RUSSI.

L’anno 2012 addì 19 del mese di aprile in Ancona presso la sede 
dell’Assemblea legislativa delle Marche si è riunito l’Ufficio di Presidenza 
regolarmente convocato.

PRESENTI ASSENTI

VITTORIANO SOLAZZI - Presidente X

PAOLA GIORGI -Vicepresidente X

GIACOMO BUGARO - Vicepresidente X

MORENO PIERONI - Consigliere Segretario X

FRANCA ROMAGNOLI - Consigliere Segretario X

Essendosi in numero legale per la validità dell’adunanza assume la 
presidenza il Presidente dell’Assemblea legislativa delle Marche Vittoriano 
Solazzi che dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario 
deirUfficio di Presidenza Dott.ssa Paola Santoncini.

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO È APPROVATA ALL’UNANIMITÀ’ DEI PRESENTI.

PUBBLICATA NEL BURM N. DEL



REGIONE MARCHE
CONSIGLIO REGIONALE

pag.

DELIBERA N. 63 3
SEDUTA N. 8 1
DATA 1 9 APR. 2012

OGGETTO:

L.R. 30/06/2003 N. 14, ART. 7, COMMA 5, - CONFERIMENTO INCARICO 
DI DIRIGENTE DEL SERVIZIO «AUTORITÀ INDIPENDENTI” AL DOTT. 
ANTONIO RUSSI.

L'Ufficio di Presidenza

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, dal 
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel documento istruttorio e che vengono condivisi, 
di deliberare in merito;

VISTA la legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 che disciplina la riorganizzazione 
della struttura amministrativa dell’Assemblea legislativa;

VISTA la deliberazione dell’ufficio di Presidenza n. 632/81 del 19/04/2012, avente 
ad oggetto: “Riadozione dell’Atto di organizzazione degli uffici dell’Assemblea legislativa 
regionale. Modifica deliberazioni dell’ufficio di Presidenza n. 206/28 del 23/11/2010, n. 
302/40 del 03/03/2011”;

VISTO l’articolo 10 del Regolamento interno del Consiglio regionale;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1 ;

DELIBERA

1) di conferire al Dott. Antonio Russi l’incarico di Dirigente del Servizio “Autorità 
indipendenti”;

2) di mantenere in capo al Dott. Antonio Russi, già titolare della Posizione di funzione 
dirigenziale “Consulenza Commissioni e organismi assembleali”, l’incarico di 
consulenza giuridica nell’ambito dell’attività della IV Commissione assembleare;

3) di stabilire che la durata dell’incarico di cui ai punti 1) e 2) decorre dal 1° maggio 2012 e 
avrà la durata fino al termine della legislatura regionale e, comunque, fino al rinnovo da 
effettuarsi ai sensi dell’alt. 12 della L.R. n. 14/2003;

4) di stabilire che, nell’ambito dell’incarico conferito, il Dirigente dovrà assolvere in 
particolare alle funzioni indicate dagli articoli 8 e 10 della L.R. n. 14/2003, secondo le 
disposizioni previste dall’articolo 5 dell’Atto di organizzazione degli Uffici 
dell’Assemblea legislativa regionale (deliberazione Ufficio di Presidenza n. 632/81 del



REGIONE MARCHE
CONSIGLIO REGIONALE

pag.

3

DELIBERA N.

SEDUTA N. 8 1
DATA 1 9 APR. 2012

19/04/2012) e dal Direttore generale, nonché conseguire gli obiettivi indicati nel 
programma annuale e triennale di cui all’articolo 14 della L.R. n, 14/2003;

5) di dare atto che per lo svolgimento dei propri compiti il Dott. Antonio Russi si avvale del 
personale assegnato alle rispettive strutture da parte del Direttore generale;

6) di stabilire, altresì, che il trattamento economico di posizione e di risultato è quello 
stabilito dall’allegato 3 del suddetto atto di organizzazione; la spesa che deriva dal 
presente atto, relativa alla retribuzione di posizione e risultato, troverà copertura 
nell’ambito della determinazione del fondo contrattuale Area della dirigenza anno 2012 a 
carico del bilancio dell’Assemblea legislativa, anno 2012, UPB 10101 Cap. 6;

7) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente deliberazione all’interessato, ai 
Consiglieri, al Servizio attività normativa e legale e risorse strumentali della Giunta 
regionale per quanto di competenza;

8) di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Il Presidente

(D

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L'art. 7, comma 5 della L.R. 30 giugno 2003, n. 14 concernente “Ri organizzazione della 
struttura amministrativa del Consiglio regionale” disciplina le modalità per il conferimento 
degli incarichi di Dirigente nelle strutture assembleali. In particolare detto comma attribuisce 
all'ufficio di Presidenza, su proposta del Direttore generale, il conferimento di incarico di 
Dirigente di Servizio o di Area organizzativa complessa.
Con deliberazione dell'ufficio di Presidenza n. 632/81 del 19/04/2012 è stato riadottato l’atto 
di organizzazione degli Uffici dell'Assemblea legislativa regionale.
All’art. 1, comma 2, dell’allegato n. 1 del suddetto atto è stabilito che la struttura 
amministrativa del Consiglio regionale è organizzata in un unico Dipartimento e si articola in 
una Direzione generale e nei seguenti Servizi: “Studi e Commissioni”, “Amministrazione”, 
“Autorità indipendenti”.
L'obbiettivo perseguito con la riorganizzazione degli uffici assembleati è stato in particolare 
quello di prevedere oltre che una struttura più funzionale, un modello organizzativo che 
comportasse un minor costo per l'amministrazione rispetto al precedente.
Tale obbiettivo si realizza anche nel conferire gli incarichi dirigenziali dei servizi di nuova 
istituzione al personale che svolge attualmente funzioni dirigenziali ai sensi dei commi 2 bis 
e 2 ter dell’art. 5 della L.R. 14/2003, che oltre ad aver maturato una importante esperienza e 
professionalità, risulta essere l’unico disponibile nella struttura assembleare per il 
collocamento a riposo dei restanti Dirigenti.



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

DATA

DELIBERATI. 633
SEDUTA N. 8 1 pag.

4

Peraltro il costo di tale personale per l'amministrazione risulta inferiore rispetto ad altre 
soluzioni, in quanto minore risulta l'esborso per il trattamento economico tabellare.
La possibilità di conferimento di un incarico di direzione di servizio al personale predetto è 
previsto dall'art. 5 della L.R. 3 agosto 2010, n. 11 secondo il quale l'Ufficio di Presidenza 
dell'Assemblea legislativa regionale, al fine di assicurare i processi di riorganizzazione volti 
alla riduzione della spesa complessiva del personale di qualifica dirigenziale, nonché di 
garantire la funzionalità delle strutture amministrative, possono conferire incarichi di 
direzione dei Servizi anche ai soggetti già titolari di incarichi di Posizione dirigenziale di cui 
al comma 3 ter dell'art. 28 della L.R. 20/2001 e al comma 2 bis dell'art. 5 della L.R. 14/2003. 
Inoltre, il comma 2, delfarticolo 10 della L.R. 22 dicembre 2009, n. 31 (Legge finanziaria 
2010) stabilisce che al fine del rispetto del patto di stabilità interno e delle disposizioni di cui 
all’articolo 76, comma 6, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112 (Disposizioni urgenti per
10 sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza 
pubblica e la perequazione tributaria), convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, continuano a trovare applicazione le disposizioni di cui ai commi 3 ter e 3 
quater delfarticolo 28 della L.R. 20/2001, nonché ai commi 2 bis e 2 ter dell’articolo 5 della 
L.R. 14/2003 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio regionale).
E’ necessario procedere alla nomina del Dirigente del Servizio “Autorità indipendenti”. Il 
conferimento dell’incarico in questione deve essere effettuato nel rispetto dei criteri stabiliti 
dall'art. 28 della L.R. 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di organizzazione di 
personale della Regione), cui fa invio, per quanto non diversamente disposto l'art. 20 della 
L.R. n. 14/2003.
Ai sensi delle suddette disposizioni per il conferimento degli incarichi dirigenziali occorre 
tenere conto:

della natura e delle caratteristiche della posizione da ricoprire o dei programmi e progetti 
da realizzare;
delle attitudini, della formazione culturale e delle capacità professionali del Dirigente; 
dei curricula professionali;
dei risultati conseguiti nei precedenti incarichi.

11 Dott. Antonio Russi, attualmente titolare della Posizione di funzione dirigenziale 
“Consulenza Commissioni e organismi assemblear?’, è in possesso dei requisiti culturali e 
professionali di esperienza richiesti, come da curriculum depositato agli atti, ed ha ottenuto 
risultati rilevanti nell'espletamento dei precedenti incarichi dirigenziali.
Con il presente atto, si propone pertanto, di conferire l’incarico di Dirigente del Servizio 
“Autorità indipendenti” al Dott. Antonio Russi.
Il comma 3 dell’art. 3 dell’atto di riorganizzazione n. 632/81 del 19/04/2012 stabilisce che al 
fine di favorire il migliore svolgimento delle competenze proprie delle Commissioni 
consiliari, negli atti di conferimento degli incarichi possono essere affidate specifiche 
funzioni di consulenza ai Dirigenti di altri Servizi e delle altre Posizioni di funzioni 
dirigenziali. Tenuto conto che il Dott. Antonio Russi svolge attualmente attività di 
consulenza giuridica presso le Commissioni e organismi assembleali, si propone di 
confermare, altresì, l’incarico di consulenza nell’ambito dell’attività della IV Commissione 
assembleare.



M REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

L'incarico in questione decorre dalla data del 1° maggio 2012 e avrà la medesima durata di 
quello in atto conferito con decreto del Dirigente dell’Area dei servizi assembleali n. 60 del 
29/07/2011 e cioè fino al termine della legislatura regionale e comunque fino al rinnovo da 
effettuarsi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 14/2003.
Con il presente atto sono definite le funzioni della posizione dirigenziale in questione.
Il trattamento economico di posizione e di risultato è quello stabilito dall’allegato 3 del 
suddetto atto di riorganizzazione.
La spesa che deriva dal presente atto, relativamente alla retribuzione di posizione e risultato, 
troverà copertura nell’ambito della determinazione del fondo contrattuale Area della 
dirigenza anno 2012 a carico del bilancio dell’Assemblea legislativa, anno 2012, UPB 10101 
Cap. 6.

PARERE DEL DIRETTORE GENERALE DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

II
(Dott.ss

pagine di allegatiLa presente deliberazione si compone di n.c5.. pagine, di cui n. . 
che formano parte integrante e sostanziale della stessa.

dell’i
(Dott,


